
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 10.01.2022 г.  № 1 

г. Клинцы 

 

Об итогах подготовки Клинцовского  
районного звена ТП РСЧС Брянской 

области по ГО и действиям в ЧС  
в 2021 году и задачах на 2022 год. 
 

Подготовка по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций осуществлялась в соответствии с организационно-методическими указа-
ниями и планом основных мероприятий района в области гражданской обороны, преду-
преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах в 2021 году, утвержденного руководителем 
гражданской обороны района. 

В 2021 году проводилась работа по реализации мероприятий гражданской оборо-
ны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. Решались вопросы защиты 
населения и работающего персонала организаций, оповещения населения, повышения 
устойчивости функционирования объектов экономики и систем жизнеобеспечения насе-
ления. Практически выполнялись мероприятия по предупреждению и ликвидации ава-
рий на объектах ЖКХ, при тушении лесных и других пожаров. Улучшения показателей 
по предупреждению и реагированию на загорания и природные пожары удалось добить-
ся в том числе, благодаря организации взаимодействия единой дежурно-диспетчерской 
службы с главами сельских поселений и непосредственно со старшими сельских насе-
ленных пунктов. 

Задачи, поставленные в 2021 году по обучению всех групп населения, согласно 
учебных программ в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуа-
ций в основном выполнены. 

Проведенные проверки, учения и тренировки показывают, что в целом, органы 
управления, силы и средства районного звена ТП РСЧС в состоянии решать возложен-
ные на них задачи. 

В лучшую сторону в вопросах обучения, подготовки органов управления, сил 
гражданской обороны и населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций отме-
чаю: Смолевичское, Лопатенское  и  Коржовоголубовское сельские поселения, руково-
дителей Клинцовские РЭС Дука А.П., Филиал ОАО «Газпром газораспределение 
Брянск» в г. Клинцы  Курбацкого В.И., ГБУ Брянской области «Клинцовская райвет-
станция». 

Вместе с тем имеют место недостатки и упущения в организации  и осуществле-
нии обучения по защите от чрезвычайных ситуаций. Это в первую очередь обучение не 
занятого в сфере производства населения, т. е. не работающего населения. На некоторых 
объектах экономики практически отсутствуют средства индивидуальной защиты, не в 
полном объеме отработана документация по ГО. 

В целях повышения готовности сил и средств районной ТП РСЧС, привлекаемых 
для выполнения мероприятий при угрозе и возникновении производственных аварий, 
катастроф и стихийных бедствий на территории района, выполнения плана мероприятий 
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-



ций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 
2022 году  

Постановляю: 
1.Главной задачей в 2022 году считать: 

совершенствование знаний, навыков и умений, направленных на реализацию единой го-
сударственной политики в области гражданской обороны, снижения рисков и смягчения 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС) 
для обеспечения безопасности населения, укрепления оборонного потенциала, стабиль-
ного социально-экономического развития, а также совершенствования системы защиты 
населения в мирное и военное время. 

 

Основными задачами считать: 
 

В области гражданской обороны – совершенствование нормативной правовой 
базы в области гражданской обороны с учетом современных требований, направленных 
на формирование нового облика гражданской обороны; 

дальнейшее совершенствование сил гражданской обороны, повышение их готов-
ности, мобильности и оснащенности современными техническими средствами и техно-
логиями ведения аварийно- спасательных и других неотложных работ, в том числе сред-
ствами малой механизации; 

совершенствование организации учета, содержания и использования средств за-
щиты населения и объектов ГО, а также подготовки мероприятий по эвакуации населе-
ния, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, внедрение новых со-
временных технических средств и технологий для выполнения мероприятий ГО и защи-
ты населения; 

активизацию работы по созданию в целях ГО запасов (резервов) материально- 

технических и иных средств; 
выполнение мероприятий по повышению готовности систем централизованного и 

автономного оповещения населения. 

         В области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций –  

повышение эффективности деятельности координационных органов; 
           обеспечение готовности органов управления, сил и средств РСЧС к реагированию 
на ЧС, совершенствование системы мониторинга и прогнозирования ЧС, развитие сис-
тем информационного обеспечения; 
           создание, содержание в соответствии с установленными требованиями, эффек-
тивное использование и восполнение резервов (запасов финансовых), материальных ре-
сурсов для ликвидации ЧС; 

            создание и поддержание необходимых условий для обеспечения жизнедеятель-
ности пострадавшего населения. 

В области пожарной безопасности – осуществление комплекса мероприятий, 
направленных на снижение количества пожаров и гибели людей при пожарах, совер-
шенствование технологий тушения пожаров и проведения аварийно- спасательных ра-
бот, внедрение современных технических средств профилактики пожаров и пожароту-
шения. 

В области обеспечения безопасности людей на водных объектах - осуществле-
ние мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их 
жизни и здоровья. 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, председате-
лям КЧС и ОПБ объектового  уровня основные усилия по подготовке органов управле-
ния, сил ГО и звеньев РСЧС в 2022 году направить на: 

совершенствование нормативной правовой базы, а также механизмов ее практи-



ческой реализации в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
ЧС и обеспечения пожарной безопасности, повышения защищенности критически важ-
ных объектов, создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 
ЧС на местном уровне; 

обеспечение готовности к использованию по предназначению местных систем 
централизованного оповещения населения. Обратить особое внимание на обеспечение 
оповещения населения проживающего в населенных пунктах не охваченных системами 
централизованного оповещения, обеспечить оповещение населения о пожарах. 

продолжение работы по формированию в соответствующих бюджетах необходи-
мых объемов финансовых средств и их выделению на создание и оснащение техниче-
скими средствами, предназначенными для тушения пожаров и проведения аварийно- 

спасательных работ, подразделений пожарной охраны; 
формирование «культуры безопасности» населения, в том числе в чрезвычайных 

ситуациях, связанных с дорожно-транспортными происшествиями, бытовыми и лесны-
ми пожарами, происшествиями на водных объектах;  

совершенствование форм и методов информационного обеспечения деятельности 
в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, пожарной безопасности и безопасно-
сти людей на водных объектах, активное использование возможности печатных средств 
массовой информации, наглядной агитации и наружной рекламы. 

3. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений, неза-
висимо от организационно правовых форм и форм собственности (руководителем граж-
данской обороны объектов) обеспечить дальнейшую реализацию положений Федераль-
ных законов «О гражданской обороне», «О защите населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера», «О пожарной безопасности», 
постановлений Правительства РФ №№ 547 и 841, а также других нормативных право-
вых актов в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах; 

руководителям организаций, предприятий и учреждений отвечающим за обучение 
должностных лиц, работников, специалистов ГО и РСЧС и населения по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям принять меры к повышению уровня обучения и со-
вершенствования учебно-материальной базы; 

обеспечить комплекс мер в области пожарной безопасности. Обеспечить надеж-
ную работу ведомственных систем контроля и прогнозирования чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера. При этом особое внимание обратить на опере-
жающее предоставление систематизированной информации о возможности возникнове-
ния, степени опасности и возможной динамике развития чрезвычайных ситуаций в це-
лях принятия адекватных и своевременных мер по их предупреждению, локализации и 
ликвидации; 

повысить личную ответственность руководителей всех уровней, за организацию 
прогнозирования чрезвычайных ситуаций и планирования действий органов управле-
ния, сил и средств в чрезвычайных ситуациях; 

обеспечить готовность пунктов управления и узлов связи к действиям по предна-
значению. Продолжить работу по совершенствованию оснащенности пунктов управле-
ния и узлов связи современными техническими средствами. 

продолжить работу по созданию подразделений пожарной охраны и на объектах, 
укомплектовать их имуществом и приспособленной техникой за счет средств предпри-
ятий и организаций; 

не допускать сокращение существующего фонда укрытий и принять меры к осве-
жению средств индивидуальной защиты и приборов радиационной и химической  раз-
ведки; 

продолжать работу по созданию и содержанию в целях гражданской обороны за-



пасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств; 

предусмотреть отдельными строками в бюджетах предприятий и организаций 
расходы на мероприятия гражданской обороны, мероприятия защиты от ЧС, расходы на 
мероприятия пожарной безопасности, а также расходы на подготовку различных катего-
рий населения в области безопасности на водных объектах; 

организовать разработку в установленном порядке планов основных мероприятий 
и других документов по вопросам гражданской обороны, предупреждению и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах; 

совершенствовать учебно-материальную базу для проведения занятий; 

продолжить работу по профилактике пожаров, пропаганде и обучению своих ра-
ботников мерам пожарной безопасности. 

При планировании учений и тренировок предусматривать отработку вопросов 
приведения органов управления в различные степени готовности, перевода гражданской 
обороны на работу в условиях военного времени, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, защиты населения, материальных и культурных ценностей от 
опасностей, возникающих при ведении военных действий или в результате этих дейст-
вии, а также вопросов по ликвидации последствий террористических актов. 

Темы учений и тренировок определять исходя из особенности объектов. 
Командно-штабные учения и командно-штабные (штабные) тренировки прово-

дить, как правило, под руководством старших начальников. При подготовке и проведе-
нии учений (тренировок), принимать меры по сохранению в тайне от обучаемых замыс-
ла учения. 

4. Рекомендовать руководителям объектов экономики района, разработанные 

планы основных мероприятий на 2022 год предоставить в отдел ГОЧС района для со-
гласования в срок до 25 января 2022 года. 

5. Начало учебного года для органов местного самоуправления, предприятий, ор-
ганизаций и учреждений определить с 10 января 2022 года. 
           6. Данное постановление довести до лиц в части касающейся. 
           7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
           8. Разместить данное постановление на официальном сайте Клинцовского района  
в сети Интернет по адресу:  www.klinrai.ru.  

 

 

           Глава администрации района                                                                   В.И. Савченко 

 

 

 

 

                                           

http://www.klinrai.ru/

